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Úvod

„Vigilantibus iura scripta sunt - Právo přeje bdělým, nechť si každý střeží svá

práva“.

Jedná se o klasické římskoprávní pravidlo, dle něhož se mocenská ochrana

poskytuje pouze těm subjektivním právům, jejichž držitelé o ně aktivně dbají

a v případě porušení je vymáhají, protože zanedbávaná práva po čase buď zanikají,

nebo se stávají nevymahatelnými. Tato klasická římskoprávní zásada vystihuje i stav

v dnešní společnosti, kdy je nutné, aby si každý střežil svá subjektivní práva a nenechal

se na nich krátit. Žijeme v demokratickém právním státě a ochrana práv občanů patří

mezi základní principy, na jejichž dodržování stát dbá, nicméně je na každém z nás, aby

si tato práva sám střežil a neumožňoval nikomu je narušovat. Důvodem, proč tuto

zásadu zmiňuji, není jen to, že se jedná zásadu vystihující ochranu subjektivních práv,

ale i proto, že se tato zásada vztahuje k problematice, které se v této práci budu věnovat.

Tématem mé bakalářské práce je „Odvolací řízení a rozhodnutí“. Na první

pohled se může zdát, že se jedná o téma obecně známé pro někoho možná neatraktivní,

na druhý podrobnější pohled je to však téma velmi zajímavé a stále aktuální. Dnes

a denně dochází k mnoha řízením, ať už se jedná o řízení správní, daňová, trestněprávní

či občanskoprávní a odvolání k nim neodmyslitelně patří. Ať už se tedy jedná o zásah

do subjektivních práv v rovině veřejnoprávní či rovině soukromoprávní, slouží institut

odvolání jako základní možná ochrana subjektivních práv a právě proto v něm

shledávám velmi silný prostředek obrany proti zásahu do těchto práv. To byl také jeden

z důvodů, proč jsem si právě toto téma pro svou práci zvolil. Abych téma převedl

z obecné roviny a konkretizoval jej, zaměřím se na odvolací správní řízení.

Práce by se dala pomyslně rozdělit na tři části, kdy první část práce bude

věnována obecnému vymezení důležitých pojmů, potřebných pro pochopení odvolacího

řízení jako takového a samotného institutu odvolání. Ve druhé části práce vymezím

stručně historický vývoj odvolacího řízení a odvolání od Habsburské monarchie až

po současnou právní úpravu a ve třetí, tedy v poslední a nejdelší části práce se budu

věnovat současnému vymezení odvolacího řízení a institutu odvolání v návaznosti

na aktuální právní úpravu, tedy zákon č. 500/2004 Sb., správní řád. Vymezením toho,
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o čem budou pojednávat konkrétní kapitoly, se budu věnovat v následujících

odstavcích.

V první kapitole se zaměřím na vymezení základních procesních práv člověka

podle Listiny základních práv a svobod České republiky a podle Evropské úmluvy

o ochraně lidských práv a základních svobod. Toto vymezení považuji za důležité pro

pochopení základů, ze kterých vzejde mimo jiné právě i právo odvolat se proti

rozhodnutí správního orgánu.

Druhá kapitola je již rozšířenější, má více podkapitol, ve kterých se budu

věnovat obecným pojmům, které považuji za důležité pro pochopení odvolacího řízení

a odvolání samotného. Vymezím opravné systémy a to jak obecně tak i konkrétní typy

opravných systému, dále pak řádné opravné prostředky a mimořádné opravné

prostředky ve správním řízení. Kapitolu věnující se řádným opravným prostředkům

rozvedu o konkrétní vymezení všech řádných opravných prostředků ve správním řízení,

protože odvolání je jedním z nich a považuji za relevantní vymezit všechny řádné

opravné prostředky.

Ve třetí kapitole, se pokusím stručně vymezit historický vývoj institutu odvolání

a samotného odvolacího řízení s poukázáním na náležitosti podaného odvolání, lhůty

určené k podání odvolání, na postup správních orgánů a vydávání rozhodnutí v rámci

odvolacího řízení. Nejprve se budu věnovat odvolacímu správnímu řízení v letech

1848-1918, tedy od habsburské monarchie po československou právní úpravu,

následovat bude kapitola věnující se Československému správnímu řízení v letech

1918-1967 a poslední podkapitolou této historické kapitoly bude správní odvolací řízení

od roku 1967 až po současnost.

Po této kapitole se dostanu k samotnému jádru celé práce, kterým je vymezení

současného správního odvolacího řízení a odvolání dle aktuálního platného správního

řádu. Bude se jednat o nejobsáhlejší část práce, ve které zmíním vše ohledně odvolání,

včetně problematiky s tím spojené a vztahující se judikatury, dále pak v návaznosti

na správní řád vymezím postup jak prvostupňového správního orgánu, tak i orgánu

druhostupňového, respektive odvolacího. Následovat bude kapitola s touto kapitolou

úzce související a tou je kapitola pátá, která se bude věnovat rozhodnutí v odvolacím

správním řízení a vymezení právních účinků tohoto rozhodnutí.

Šestá kapitola se bude zabývat problematikou blanketních neboli neúplných

odvolání ve správním řízení. Tuto kapitolu jsem zakomponoval do své bakalářské práce
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z důvodu toho, že ve správním odvolacím řízení se jedná o poměrně častý jev a vztahuje

se k této problematice také zajímavá judikatura, kterou v této kapitole k tomuto zmíním.

V sedmé kapitole pak porovnám daňové odvolací řízení a správní odvolací

řízení. Toto porovnání jsem zvolil zejména z důvodu vzájemné podobnosti obou těchto

odvolacích řízení, kdy se zaměřím na jejich porovnání v konkrétních fázích odvolacího

řízení od podání odvolání až po rozhodnutí vydané odvolacím orgánem.

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je zpracovat obsahově ucelenou

práci na téma odvolací řízení a rozhodnutí se zaměřením na správní odvolací řízení,

zejména uvést, kdy má člověk možnost podat odvolání proti rozhodnutí správního

orgánu, náležitosti, které musí podané odvolání splňovat a postup správních orgánů

po podání odvolání a jejich rozhodování o odvolání. Tyto pojmy má práce za cíl

vysvětlit v návaznosti na správní řád a příslušnou judikaturu tak, aby byly pochopitelné,

výstižné a dalo se v nich přehledně zorientovat. Jelikož se tato práce věnuje odvolacímu

řízení a odvolání jako řádnému opravnému prostředku a je konkrétně zaměřena

na správní odvolání, pak dalším cílem práce je vymezit všechny řádné opravné

prostředky ve správním řízení. Zachytit stručně historický vývoj odvolacího řízení

a odvolání, to je cílem třetí kapitoly věnující se tomuto tématu. V neposlední řadě si pak

práce klade za cíl objasnit problematiku tzv. blanketních odvolání, jejichž výskyt

je zejména ve správním řízení poměrně častý a porovnat daňové odvolací řízení

se správním odvolacím řízení se zaměřením na podstatné náležitosti při podání

odvolání, odlišnosti v samotném odvolacím řízení a následném rozhodnutí podle

daňového a správního řádu.
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1. Právo na spravedlivý proces

Je-li v této práci zmíněno odvolání, pak je třeba si uvědomit, že tento pojem

vyplyne z konkrétního rozhodnutí orgánu veřejné moci. Základ tohoto práva bránit se

proti takovému rozhodnutí vyplývá z Hlavy páté Listiny základních práv a svobod,

kde je zaručeno právo každého, kdo tvrdí, že byl zkrácen na svých právech, domáhat se

svého práva u nezávislého a nestranného soudu či ve stanovených případech u jiného

orgánu.
1
Dalším stěžejním dokumentem zaručujícím právo na spravedlivý proces

je Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, ve které se v článku

6 uvádí, cituji:

„1. Každý má právo na to, aby jeho záležitost byla spravedlivě,

veřejně a v přiměřené lhůtě projednána nezávislým a nestranným

soudem zřízeným zákonem, který rozhodne o jeho občanských

právech nebo závazcích nebo o oprávněnosti jakéhokoli trestního

obvinění proti němu. Rozsudek musí být vyhlášen veřejně, avšak

tisk a veřejnost mohou být vyloučeny buď po dobu celého nebo

části procesu v zájmu mravnosti, veřejného pořádku nebo národní

bezpečnosti v demokratické společnosti, nebo když to vyžadují

zájmy nezletilých nebo ochrana soukromého života účastníků,

anebo v rozsahu považovaném soudem za zcela nezbytný pokud by,

vzhledem ke zvláštním okolnostem, veřejnost řízení mohla být na

újmu zájmům spravedlnosti.

2. Každý, kdo je obviněn z trestného činu, se považuje za

nevinného, dokud jeho vina nebyla prokázána zákonným způsobem.


[…]


kapitole jsem zachytil jedno ze základních práv člověka a tím je právo na spravedlivý

proces garantováno Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv a základních svobod

a v České republice garantováno Listinou základních práv a svobod, ze kterého právě

vzejde mimo jiné i právo odvolat se ve správním řízení. Následující druhá kapitola

se věnuje obecnému vymezení přezkoumávání správních rozhodnutí a následuje

kapitola pojednávající o opravných systémech a následuje rozdělení opravných

prostředků ve správním řízení na řádné, které jsou i konkrétně vymezené a mimořádné.

V kapitole věnující se historickému vývoji byl můj cíl jediný, stručně a výstižně

zachytit vývoj správního odvolacího řízení a institutu odvolání od rakouského správního

řízením přes československou právní úpravu až po současnou úpravu těchto institutů.

Čtvrtá kapitola a pátá kapitola, jak jsem již zmiňoval jádro celé práce, tedy

vymezuje úpravu odvolacího správního řízení a odvolání ve správním řízení dle dnešní

platné právní úpravy s návazností na příslušnou judikaturu vztahující se k tomuto

tématu. Čtvrtá v úvodu zmiňuje obecně pojem odvolání ve správním řízení, zejména

kdy a za jakých podmínek lze odvolání podat a z čeho vzejde právo podat odvolání.

Následují kapitoly, které se zaměřují na konkrétní podmínky, za kterých je možné

odvolání podat, jaké náležitosti odvolání musí mít, aby bylo považováno za včasně

a řádně podané odvolání, v jakých lhůtách lze odvolání podat a v neposlední řadě

účinky odvolání. To vše práce vymezuje v návaznosti na správní řád a k některým

problematickým bodům též uvádím příslušnou judikaturu vztahující se k této

problematice. Druhá část této kapitoly se věnuje postupu orgánu I. stupně po podání

odvolání se zaměřením na jeho možnosti v souladu se správním řádem a následuje

podkapitola věnující se postupu orgánu II. stupně v řízení o odvolání, opět v souladu
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se správním řádem. Na tuto kapitolu navazuje kapitola další a tou je kapitola

Rozhodnutí v odvolacím řízení, ve které jsem vymezil možnosti rozhodování

odvolacího orgánu, které má dle správního řádu a taktéž jsem zmínil judikaturu

vztahující se k této problematice.

Předposlední kapitola je věnována problematice neúplných tzv. blanketních

odvolání. Tuto kapitolu jsem zakomponoval do své práce z důvodu toho, že ji považuji

za velice zajímavou a ve správním odvolacím řízení se jedná o poměrně častý jev. Také

je k této problematice dostatek příslušné a velmi zajímavé a přínosné judikatury.

Poslední kapitola je pak zaměřena na komparaci daňového odvolacího řízení

a správního odvolacího řízení. Toto porovnání jsem zvolil z toho důvodu, že tyto obě

řízení k sobě svou povahou mají nejblíže a z logického hlediska se mi toto porovnání

jevilo jako mnohem přínosnější než porovnávat odvolací správní řízení například

s odvolacím trestním řízení. Zaměřoval jsem se na důležité náležitosti a podmínky,

za kterých je možné podat odvolání, dále pak na postup prvostupňových

a druhostupňových orgánu a na závěr na možnosti jejich rozhodování. Při této

komparaci jsem pracoval zejména s daňovým řádem a správním řádem a taktéž

s komentáři k oběma těmto řádům.

Cíle práce, které jsem si stanovil, považuji za splněné. V práci jsem uvedl

všechnu problematiku týkající se zadaného tématu, kterou jsem uvést chtěl a myslím,

že práce může být pro čtenáře určitě přínosem. Co se týká samotného zpracování práce,

pak na práci se mi pracovalo dobře, v určitých chvílích to pro mě bylo dokonce

i zábavou, jindy bylo zase poměrně obtížné zorientovat se v příslušné právní úpravě

a právní teorii k tomuto tématu se vztahující. Při psaní práce jsem si osvojil,

a doufám nejen sobě ale i čtenáři, pojmy odvolacího řízení, odvolání, náležitostí

odvolání, lhůt pro podání odvolání či účinků odvolání.

Práce pro mě byla velkým přínosem nejen v tom, že jsem si osvěžil důležité

pojmy vztahující se k mnou vybranému tématu, ale i z důvodu lepší orientace

v právních předpisech a vztahující se odborné literatuře. V neposlední řadě pro mne

mělo velký přínos využívání příslušné judikatury, ve které jsem se dosud až tolik

neorientoval nehledě na to, že judikatura je velmi zajímavá a přínosná.
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9. Resumé

My bachelor thesis is aimed at desciribing administration appeal procedure and

appeal in the administration procedure according to valid law, based on act no.

500/2004 coll., administrative order as amended.

In the first chapter I defined the basic procedural rights according to the bill of

basic human rights of the Czech republic act no. 2/1993 coll and Europan Convention

on Human rights act. no. 209/1992 coll. The second chapter I aimed to describe the

basic general terms relating to the administration appeal procedure and appeal on its

own especially the remedy systems and legal remedies. The next chapter is describing

the history of the administration appeal procedure and the institute of appeal from

the habsburg monarchy times up until today. The fourth and fifth chapters are the main

body of the thesis and they describe the appeal process and the administration appeal

procedure and the decision in said procedure. The fourth chapter deals with

the conditions of admissibility of the appeal, the requirements of the appeal, effect

and terms tied with the appeal according to act. no 500/2004 coll., it also defines

the approach of the administration authority of the first degree and the approach

of the appeal administration authority. I devoted the fifth chapter to decissions

in the administrative appeal procedure and its effects. Sixth chapter describes

the blanket appeal in the administrative appeal procedure and the seventh and final

chapter compares the tax appeal procedure to the administrative appeal procedure.

The thesis also works with case law related to the administration appeal procedure

and the administration appeal.
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