ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Michal Šajánek

Název práce: Odvolací řízení a rozhodnutí

Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Odvolací řízení a rozhodnutí a v něm.

V úvodu práce je autorem stanoveno, že cílem práce je „zpracovat obsahově ucelenou práci na téma odvolací řízení a rozhodnutí se zaměřením na správní odvolací řízení, zejména uvést, kdy má člověk možnost podat odvolání proti rozhodnutí správního orgánu, náležitosti, které musí podané odvolání splňovat a postup správních orgánů po podání odvolání a jejich rozhodování o odvolání.“

Lze přisvědčit závěru, že vytčeného cíle práce bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (vyjma úvodu a závěru) je přehledně strukturována do 6 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

V úvodu práce se autor zaměřil na vymezení základních procesních práv člověka podle Listiny základních práv a svobod České republiky a podle Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod.

Druhá kapitola je již věnována obecným pojmům odvolacího řízení a odvolání samotného. Jsou zde vymezeny opravné systémy, řádné opravné prostředky a mimořádné opravné prostředky ve správním řízení.

Ve třetí kapitole je stručně vymezen historický vývoj institutu odvolání od habsburské monarchie po současnost.

Následující kapitola je vlastním tématu práce, kterým je vymezení současného správního odvolacího řízení a odvolání dle aktuálního platného správního řádu.

Další, pátá, kapitola se věnuje rozhodnutí v odvolacím správním řízení a vymezení právních účinků tohoto rozhodnutí.

Šestá kapitola se zabývá problematikou blanketních neboli neúplných odvolání ve správním řízení.

V sedmé kapitole pak autor porovnává daňové odvolací řízení a správní odvolací řízení.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno. Za nestandardní lze leda považovat číslování Závěru, Resumé a Seznamu použitých v rámci obsahu práce.

Ke zpracování práce bylo autorem použito odpovídající množství odborné literatury.

Autor při zpracování předložené bakalářské práce pracoval v požadované míře i s právními předpisy. Právní předpisy, které jsou uvedeny v závěru práce, měly by být uspořádány chronologicky dle jejich čísla ve Sbírce zákonů.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje vcelku zajímavému a inspirativnímu tématu.

Bakalářská práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autor ve zpracované bakalářské práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a nelze mu vytknout žádné zásadní nedostatky.

Velmi cennou u práce tohoto zaměření je její historicky komparativní pasáž

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autor nechť v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

1) Charakterizujte následky podání či nepodání odvolání ve správním řízení z hlediska soudního přezkumu předmětného rozhodnutí.

2) Znamená podání odvolání vždy zásah do vykonatelnosti předmětného rozhodnutí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením na pomezí výborně a velmi dobře.

Datum:

14.5.2018

Podpis: